Unde essentia, natura et substantia : a) differunt tantum virtualiter et in creaturis et in Deo; b) in Deo significant unam rem simplicissimam, sine accidentibus, maxime subsistentem, quâ Deus est id quod est et operatur.

532. B) Similiter *personalitas* non est omnino eadem in Deo et in creaturis.

a) *Notio personæ in creaturis*. Quando substantia existit non solum *in se*, sed etiam *sibi*, ita ut completa sit in suâ specie. individua, sui juris et incommunicabilis, vocatur *suppositum* aut *persona*: *suppositum* dicitur de entibus sive irrationalibus sive rationalibus, sed magis frequenter de prioribus; *persona* de solis entibus intellectu præditis. Persona igitur definiri potest : *substantia singularis, completa, sui juris, et intellectu prædita*.

Dicitur substantia : 1) *singularis*, non vero universalis et abstracta quæ, ut talis, est potius in mente, et exinde nequit

esse operationis causa et centrum; 2) *completa*, non indigens uniri alteri substantiæ ut plene sit et omnino par suæ connaturali operationi eliciendæ: substantiæ incompletæ specimen habetur in animâ, quæ non est nisi pars totius, completæ vero in toto homine; 3) *sui juris*, seu in se et sibi et incommunicabiliter subsistens, cui ultimo referuntur et proprie adscribuntur omnes operationes quas elicit; 4) *intellectu prædita*: quâ ratione a mero supposito differt, et invenitur plenius sui juris quia non solum sibi ultimo operatur ut attributionis centro, sed est domina suæ operationis per liberum arbitrium. Unde id quod naturæ addit personalitas est munus et functio in se subsistendi et sibi operandi¹: natura est id *quo* alterum operatur, dùm persona est id *quod* operatur ope naturæ, et consequenter proprie est et agit.

b) *Notio personæ in Deo*. Deo inesse personalitatem omnes consentiunt. Etenim "cùm omne illud quod est perfectionis Deo sit attribuendum, eo quod ejus essentia continet in se omnem perfectionem, conveniens est ut hoc nomen *persona* de Deo dicatur; non tamen eodem modo quo dicitur in creaturis, sed excellentiori modo; sicut et alia nomina quæ creaturis a nobis imposita, Deo attribuuntur²".

Infra (n. 573 sq.) melius intelligetur quomodo in Deo sint plures personæ et constituentur per relationes originis.

ART. I. DE SS. TRINITATIS MYSTERIO QUATENUS EX FONTIBUS REVELATIONIS EXPONITUR.

533. Nobis est probandum et explicandum in Deo esse: a) **tres personas realiter distinctas** ac simul omnino consubstantiales, ita ut sint una numerice essentia; b) *ineffabiliter ordinatas*, quatenus secunda a primâ procedit per veram generationem, tertia a primâ et secundâ tanquam ab uno principio, per spirationem; c) et exinde constitutas per *relationes* fundatas in utrâque processione. d) Deinde dicemus de *missionibus divinis*, quibus exterius manifestantur processiones.

¹ Utrum personalitas sic præcisive sumpta essentialiter consistat in aliquo *negativo* an in elemento *positivo*, opportunius dicetur in Tract. de Verbo Incarnato.

² I p., q. 29, a. 3.

§ I. De Trinitate personarum
in unitate essentiæ.

534. **Thesis** : *Tres sunt in Deo personæ realiter ab invicem distinctæ, nempe Pater, Filius et Spiritus sanctus, in unâ eâdemque numerice naturâ. De fide est* (n. 529.)

I. *Probatur Scripturâ.*

1° In *Vet. Test.* A) Via paratur hujus mysterii revelationi : a) his aut similibus verbis quæ mirabilem prorsus plenitudinem vitæ indicant, nempe *verbis* Dei consilium suum de creando homine patefacientis : “*Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*”¹; Adamo exprobrantis suam prævaricationem : “*Ecce Adam quasi unus ex nobis*”²; et ædificatoribus turris Babel suam superbiam : “*Venite igitur, descendamus et confundamus ibi linguam eorum*”³.

b) *Theophaniis* : Sic Yahweh dicitur apparuisse Abrahæ in valle Mambre⁴ : “*apparuit ei Dominus*”, statimque additur : “*cumque elevâset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum; quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi, et adoravit in terram*”⁵. Quod commentatur Breviarium Romanum dicens : “*Tres vidit et unum adoravit*”⁶. — In his autem verbis et Theophaniis Trinitas quædam in divinis adumbratur, sed non ita perspicue ut Judæi ibi eam agnoscere potuerint.

535. B) Apertius secunda *persona*, etsi hoc nomine non designata, ejusque a primâ distinctio innuuntur : a) in *Proverbiis* ubi Sapientia, quo efficacius alliciat homines, suas dotes commemorat, suamque æternam originem : “*Ego Sapientia, habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. Per me reges regnant... Ego diligentes me diligo... Mecum sunt divitiæ et gloria... Dominus*

¹ *Genes.*, I, 26. — ² *Genes.*, III, 22.

³ *Genes.*, XI, 7; cf. *Num.*, VI, 23-26; *Isai.*, VI, 19.

⁴ *Genes.*, XVIII, 1 sq. — ⁵ *Ibid.*, 1-2.

⁶ *Domin. Quinquag.*, resp. 2. — Cf. *Genes.*, XXXI, 11-13; *Exod.*, III, 2 sq.

possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio : *ab æterno* ordinata sum... nondum erant abyssi et ego jam *concepta eram*... quando appendebat fundamenta terræ, cum eo *eram cuncta componens*...¹

b) In libro *Sapientiæ*², ubi exhibetur ut *spiritus*, emanatio quædam claritatis omnipotentis Dei, candor lucis æternæ, speculum sine maculâ Dei majestatis, et imago bonitatis illius, omnia potest, et in se permanens omnia innovat, disponit omnia suaviter, doctrix est disciplinæ Dei et electrix atque artifex (τεχνίτης) operum illius, primum hominem a delicto suo eduxit, populumque electum omnipotenti atque paternâ providentiâ direxit : quæ quidem omnia, *simul* sumpta, personam a Deo distinctam eique æqualem, non quidem evidenter, sed valde *probabiliter* innunt³.

c) In *libris Prophetarum* ubi Messias vocatur non solum Emmanuel (Deus nobiscum)⁴, sed etiam "Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis⁵"; æternitas ei adscribitur : "Et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis⁶"; et suprema potestas : "Et dedit ei potestatem, et honorem et regnum; et omnes populi, tribus et linguæ ipsi servient : potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corruptetur⁷".

C) *Spiritus* Dei frequenter quidem nominatur in Vet. Test. et exhibetur ut principium vitæ a quo facies terræ renovatur⁸, cælestium donorum distributor⁹... Sed ejus distinctio personalis a Deo vix ex his textibus inferri potest.

¹ *Prov.*, VII, 1-36; cfr. *Eccl.*, XXIV.

² *Sap.*, I, 6; VII, 22; IX, 17; VII, 25-26, 27; VIII, 1-6; X-XI. Cf. *Sap.*, IX, 1; XVIII, 15.

³ Ad rem J. LEBRETON, *Les origines du dogme de la Trinité*, p. 118 : "Ce n'est point à dire que toute la Trinité soit là. Seule la Sagesse se distingue de Dieu, et encore n'a-t-elle pas tout le relief d'une personnalité vivante... Cependant c'est bien dans ce livre que nous trouvons le sentiment le plus net du dogme chrétien, et bientôt l'interprétation authentique de l'épître aux Hébreux y fera apparaître en pleine lumière cette théologie du Verbe que nous n'avons pu y distinguer qu'obscurément".

⁴ *Isa.*, VII, 14; VIII, 8. — ⁵ *Isa.*, IX, 6. — ⁶ *Mich.*, V, 2.

⁷ *Dan.*, VII, 13-14. Quæ quidem verba Christus sibi applicat (*Matt.*, XXVI, 64.)

⁸ *Ps.* 144; *Isai.*, XXXII, 15.

⁹ *Isai.*, XI, 2-3; LXI, 1; *II Reg.*, XXIII, 2; *Os.*, IX, 7; *Ezech.*, XI, 19; XXXVI, 26.

Conclusio. Omnia hæc de Sapientiâ, de Verbo Dei, de Messiâ et de Spiritu Sancto, nobis apparent tanquam varia elementa, quæ simul coordinata, mentem optime disponebant ad pleniorum mysterii SS. Trinitatis manifestationem. Judæi tamen non videntur ea plene intellexisse, nec in unum corpus doctrinæ coadunâsse; quapropter non nisi obscuros et vagos conceptus hæc de re habuerunt, ut ex eorum scriptis constat ¹.

536. 2° In *Novo Testamento* plene revelatur cum Deo *Patre* esse *Filium* et *Spiritum Sanctum*, et hos tres esse vere distinctos vereque Deum, imo *unum* Deum, ita ut divinitas a seipsâ minime dividatur. — Quod ostendemus, præcipuos textus percurrendo qui *seorsim* de Filio et Spiritu agunt (Patrem enim certo connumerari nemo est qui neget), posteaque eos qui tres divinas personas *simul* commemorant.

537. A) Exponuntur textus *seorsim* Filium et Spiritum Sanctum respicientes.

a) In Evangeliiis aliisque libris N. Test., *Christus* exhibetur ut Filius Dei proprius, unigenitus, qui est in sinu Patris, vere ab Eo distinctus et tamen vere Deus, ut diserte ostendemus in *Tr. de Verbo Incarnato*, n. 699 sq. Interea prologum *S. Joannis* exponere satis erit. Ibi clare enuntiatur : 1) *distinctio Verbi a Patre*, nam dicitur “Verbum erat *apud* Deum ²”; nemo enim recte dicitur esse *apud semetipsum*; aliunde illud vocabulum paulo infra (18) his verbis declaratur : “Unigenitus Filius, qui est *in sinu* Patris ipse enarravit”; ex quibus evidenter colligitur Verbum a Patre realiter distingui, cum inter Patrem et Filium, inter sinum Patris et Illum qui in sinu Patris est, realem distinctionem admittere necessarium sit; 2) *ejus pariter divinitas*, nam Verbum vocatur *Deus*; “Et Deus erat Verbum” : in quo inciso sine dubio *Verbum* (ὁ λόγος) est *subjectum*, et *Deus prædicatum*, ut constat tum ex connexionione sermonis, tum ex articulo ὁ qui *Verbum* præcedit; aliunde vox *Deus* suam propriam retinet significationem, ut patet ex parallelismo : “Verbum erat *apud Deum*, et *Deus* erat Verbum”.

¹ Vide *Synops. maj.*, n. 578-580.

² *Joan.*, I, 1.

Verbi divinitatem *per totum Evangelium* Joannes affirmat. Christus omnia quidem accepit a Patre, sed eo ipso omnia agit quæ Pater operatur : “ Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus... Quæcumque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit ¹”. Ita, sicut Pater potestate gaudet suscitandi mortuos, et homines judicandi : “ Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificat. Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio ²”. Nec mirum; nam ejusdem naturæ est ac Pater : “ Ego et Pater unum sumus ³”.

538. b) Distinctio *Spiritus Sancti* a Patre et Filio, et ejus cum ipsis consubstantialitas (etsi vox ipsa non adhibetur) invenitur : 1) in sermone ad discipulos in ultimâ Cœnâ, ubi explicite annuntiatur Spiritus Sanctus, tanquam alius a Patre et Filio, eisque tamen æqualis, et cum eis ad sanctificationem animarum cooperans : “ Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere... Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixerò vobis ⁴”. Et quidem alius est Pater qui *mittit* Spiritum, et alius Filius qui *rogat* Patrem ut mittatur Spiritus, alius est et Spiritus qui a Patre *mittitur*, nomine Filii; nam mittens a misso, Pater a Filio distinguitur; aliunde Spiritus dicitur *alius* a Filio ejusque opus perfecturus; est igitur vera persona ⁵; et ita tres habemus personas vere distinctas. — Ibi etiam Spiritus sanctus vocatur *Spiritus veritatis*⁶, quasi nempe esset *fons veritatis*, Eique tribuitur scientia perfecta quæ necessaria est ad Apostolos illuminandos de omnibus ad fidem pertinentibus, etiam de rebus futuris : “ Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos *omnem veritatem* : non enim loquetur a semetipso : sed quæcumque audiet,

¹ Joan., III, 35; V, 19. — ² Joan., V, 21-22. — ³ Joan., X, 30.

⁴ Joan., XIV, 16, 17, 26; cfr. XV, 26; XVI, 7-15.

⁵ Ad rem J. LEBRETON, op. cit., p. 423 : “ Une étude attentive du détail ne fait que fortifier cette impression : on remarque d'abord que, malgré la proximité du nom neutre τὸ πνεῦμα, Saint Jean se sert toujours du pronom masculin ἐκεῖνος, pour désigner le Saint-Esprit... Saint Jean perd de vue le terme grammatical qu'il a choisi, et ne voit que la personne qu'il décrit ”.

⁶ Joan., XV, 26.

loquetur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis ¹”. Ei pariter, sicut Patri et Filio, tribuitur communicatio ejusdem vitæ divinæ, cùm et Ipse in animas justorum veniat ad eas sanctificandas ².

Ex quibus infertur tres divinas personas recte postea *consubstantiales* dictas esse, cùm vera esse nequeant quæ de eis asseruntur nisi sint eadem substantia.

2) In *prædicatione Apostolorum*, qui, sive in *Actibus* sive in *Epistolis*, simul asserunt Spiritum Dei esse *distinctum* a Patre Filioque, necnon *vere Deum*.

Distincta personalitas ex eis locis apparet ubi Spiritui ascribuntur proprietates et operationes quæ non merum attributum sed verum suppositum arguunt. Siquidem ipsi tribuitur *intellectus* : “ Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei ³ ”; eidem *voluntas et operatio* assignantur : “ Hæc omnia *operatur* unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout *vult* ⁴ ”; ei pariter speciales tribuuntur operationes : ... “ Dixit illis Spiritus S. : Segregate mihi Saulum et Barnabam ⁵ ” ... “ In quo vos Spiritus S. posuit episcopos regere Ecclesiam Dei ⁶ ”.

Spiritus S. est *vere Deus*, ac proinde Patri et Filio æqualis; nam : vocatur *Deus*; siquidem S. Petrus diserte asserit mentiri Spiritui Sancto idem esse ac mentiri Deo : “ Anania, cur tentavit Satanæ cor tuum mentiri te Spiritui S.?.. Non es mentitus hominibus, sed Deo ⁷ ”. Ipsi tribuitur *omniscientia* circa res divinas : “ Spiritus omnia scrutatur (id est, perfecte comprehendit), etiam profunda Dei ⁸ ”. Eidem assignatur opus *regenerationis, justificationis et sanctificationis*, quod Deo proprium est, utpote vera deificatio : “ Abluti estis, justificati estis in nomine D. N. Jesu Christi, et in *Spiritu Dei nostri* ⁹ ”. Eidem debetur cultus *latriæ*; siquidem, ex S. Paulo ¹⁰, corpora nostra templum sunt Spiritus S. : “ An nescitis quoniam membra vestra *templum sunt Spiritus S.* qui in vobis est? ”; atqui templum soli Deo ædificatur; ergo Spiritus S. est Deus : quæ quidem conclusio ab ipso S. Paulo de-

¹ *Joan.*, XVI, 13.

² *Joan.*, XIV, 18, 23; XV, 26; XVI, 7, 8, 13; XIV, 16, 26; *I Cor.*, VI, 11, 19, etc.

³ *I Cor.*, II, 10. — ⁴ *I Cor.*, XII, 11. — ⁵ *Act.*, XIII, 2.

⁶ *Act.*, XX, 28; cf. *Act.*, XIX, 2; *Rom.*, VIII, 26, etc.

⁷ *Act.*, V, 3-4. — ⁸ *I Cor.*, II, 10. — ⁹ *I Cor.*, VI, 11.

¹⁰ *I Cor.*, VI, 19.

ducitur, quando post verba citata addit : “ glorificate et portate Deum in corpore vestro ”.

539. B) E præcipuis textibus in quibus de *tribus simul personis* agitur, duo recensemus : a) In *baptismo Christi*, trium personarum *realis distinctio* apparet non solum variis *nominibus* quibus designantur, sed etiam *operationibus* plane distinctis quas efficiunt; siquidem *Pater* loquitur de cælo : “ Et ecce vox de cælis dicens : hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui¹ ”; *Filius* autem baptizatur a Joanne Baptista et ascendit de aquâ : “ Baptizatus autem Jesus confestim ascendit de aquâ² ”; tandem *Spiritus Sanctus* ab utroque distinguitur, nam dum *Pater* de cælo loquitur, *Ipse* descendit super Christum, et quidem sub corporali specie columbæ : “ Et descendit Spiritus Sanctus corporali. specie sicut columba in ipsum³ ”; evidens est igitur illos tres non esse unam personam, sed tres personas realiter distinctas.

b) Præterea trinitas personarum et naturæ unitas clare asseruntur in verbis quibus apostolos alloquitur Christus jam in cælum ascensurus⁴ : “ Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine (εἰς τὸ ὄνομα) Patris et Filii et Spiritûs Sancti ”; certe enim *Pater* alius est ac *Filius*, ac similiter *Spiritus Sanctus* distingui debet a *Patre* et *Filio*; aliunde *Pater*, *Filius* et *Spiritus* uno et *eodem nomine* seu unâ et eâdem naturâ conjunguntur.

Ex quibus merito infertur, secundum Scripturam, Deum esse quidem *unum*, sed simul *trinum*, Patrem nempe et *Filium* et *Spiritum Sanctum*.

II. Probatur Traditione.

540. Contra *Unitarios*, *Liberales* et *Modernistas* statuimus Ecclesiam ab initio credidisse et prædicâsse mysterium SS. Trinitatis, *non* quidem modo *scientifico*, utendo verbis *naturæ*, *personæ* et *trinitatis*, sed modo *simplici* et *populari*, docendo *unum* esse Deum, sed simul Deum esse Patrem, ejusque Filium Jesum Christum, ab *Eo* distinctum, esse verè Deum, pariterque *Spiritum Sanctum*, ab utroque distinctum, esse Deum. Duo tempora distinguemus : *ante* et *post* Concilium Nicænum.

¹ Mat., III, 17. — ² Mat., III, 16. — ³ Luc., III, 22. — ⁴ Mat., XXVIII, 19

I^o TESTIMONIA ANTE-NICÆNA.

541. Hic sedulo distinguendum est inter documenta quæ ipsam Ecclesiæ fidem referunt, et ea quæ simul cum fide philosophicas theorias miscent. Dùm in prioribus fides modo plano et recto exponitur, in posterioribus substantia quidem mysterii recte declaratur, sed aliquando occurrunt locutiones vel, studio trinitatis personarum pressius inculcandæ, subordinatianismum quemdam subolentes, vel distinctionem personarum quasi attenuantes ad unitatem tuendam.

Fides autem antiquæ Ecclesiæ circa Trinitatem invenitur : A) *in praxi*, scilicet : a) *in modo baptismum confereendi* : baptismus conferebatur trinâ immersione et sub invocatione trium divinarum personarum¹.

b) *In variis Symbolis*. Jam sæculo secundo commemoratur quædam *regula fidei*, a catechumenis profitenda antequam baptizarentur, quæ primario complectebatur, teste *Irenæo*², fidem in Trinitatem, nempe “ in unum Deum, Patrem omnipotentem, qui fecit cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt; et in unum Jesum Christum Filium Dei, incarnatum pro nostrâ salute; et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas prædicavit dispositiones Dei ”.

c) *In doxologiis*. Quas in usu fuisse a primis temporibus constat ex actis martyrii S. Polycarpi, S. Joannis discipuli, qui supra rogum exclamavit : “ Domine Deus omnipotens, pater dilecti ac benedicti filii tui Jesu Christi... benedico tibi... te glorifico per sempiternum et cælestem pontificem *Jesum Christum, dilectum tuum filium*, per quem tibi cum ipso et *Spiritu Sancto* gloria et nunc et in futura sæcula. Amen³ ”.

Præter doxologiam *minorem* seu *Gloria Patri*, in Ecclesiâ jam a sæculo II^o recitabatur *Doxologia major* seu

¹ Legitur enim in *Didache*, VII, 1-3, ed. Funk², t. I, p. 16. “ De baptismo autem, sic baptizate : hæc omnia postquam antea dixistis, baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in aquâ vivâ... *Effunde in caput ter aquam in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* ”. Pariter TERTULLIANUS, *Adv. Prax.*, c. 26, P. L., II, 190: “ Non semel, sed *ter*, ad singula nomina, in *personas singulas* tingimur ”.

² *Contra hæres.*, l. I, c. 10, n. 1, P. G., VII, 549.

³ *Martyr. S. Polyc.*, n. 14, ed. Funk, p. 330-332.

Gloria in excelsis Deo, in quo fusius declaratur fides in Trinitatem.

542. B) In *doctrinâ Patrum ante-nicænorum*. a) Hi enim *modo generali* fidem profitentur in Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, et cuique divinas operationes tribuunt, quin tamen divinam unitatem seu *monarchiam* dividant.

Ita, inter Patres *apostolicos*, *S. Clemens Rom.* asserit Patrem esse omnium creatorem, resurrectionis auctorem, omnipotentem et immensum¹; Filium esse angelis excellentiorem, splendorem divinæ majestatis, imo et Deum²; Spiritum Sanctum locutum esse per prophetas³; et ita cuique diversas operationes assignando, sedulo *tres distinguit in Deo terminos*. — Inter *Apologetas*, idem docet *S. Ignatius* martyr: “Præparati in Dei Patris ædificium, sublati in alta per machinam Jesu Christi, quæ est crux, Spiritu Sancto pro fune utentes⁴”; “Studete confirmari in doctrinis Domini... in Filio et Patre et in Spiritu⁵”.

b) Insuper *Modalismum*⁶ impugnando, *realem personarum distinctionem* clare asseruerunt.

1) Contra hæresim Noeti, unius e fautoribus Modalismi, scribens, *S. Hippolytus* personarum trinitatem et divinitatem diserte asserit: “Necesse est ergo ut, quamvis nolit, confiteatur *Patrem Deum omnipotentem*, et *Christum* Jesum Filium Dei, *Deum factum hominem*, cui omnia Pater subjecit præter se, et *Spiritum Sanctum*; et hos esse *vere tres*⁷”.

2) *Praxeam* strenue impugnavit *Tertullianus* (213-225) in libro ubi non minus lucide *unitatem substantiæ* quam *trinitatem personarum* asserit et variis comparationibus illustrat: “*Unicum* quidem Deum credimus, sub hâc tamen dispensatione quam *œconomiam* dicimus”. Hanc porro *œconomiam* ita declarat: “Custodiatur *œconomiae sacramentum*, quæ *unitatem et trinitatem disponit*, tres dirigens, *Patrem*, et *Filium*, et *Spiritum Sanctum*. Tres autem *non statu*, sed *gradu*; nec *substantiâ*, sed *formâ*; nec *potestate*, sed *specie*;

¹ *Cor.*, XXIV, XXVI-XXVIII.

² *Cor.*, XXXVI. *Ibid.*, II, I, secundum lectionem vetustissimi codicis quam accipit ipse *Harnack*, Christus vocatur Deus.

³ *Cor.*, VIII, I; XLV, 2. — ⁴ *Ephes.*, IX, I. — ⁵ *Magnes.*, XIII, I.

⁶ Quæ hæresis dicta est *Modalismus*, quia non personas distinctas, sed tantum *accidentales modos* in Deo admittebat; aut *Monarchianismus*, quia *monarchiam*, non trinitatem profitebatur; vel *Sabellianismus*, propter Sabellium qui istum errorem acerrime propugnavit. — Postea idem error modo magis philosophico expositus est: dixerunt nempe Modalistæ *unam esse* in Deo *personam*, eam vero *triplici modo sese manifestasse*, ut *Legislatorem* in Veteri Testamento (Patrem), ut *Redemptorem* in Novo (Filium), et ut *Sanctificatorem* animarum (Spiritum Sanctum).

⁷ *Contra Noet.*, 8, P. G., X, 316.

unius autem *substantiæ*, et *unius potestatis*, quia unus Deus, ex quo et gradus isti et formæ et species, in nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti deputantur¹. Distinctio inter personas est *numerica*: “Duos quidem definimus, Patrem et Filium, et jam tres cum Spiritu Sancto, secundum rationem œconomix, quæ facit *numerum*”. Hi vero tres sunt *unus Deus*: “Et Pater Deus, et Filius Deus, et Deus unusquisque²”. Speciatim *Spiritûs Sancti divinitatem* diserte asserit ejusque processionem a Patre per Filium³. Tertullianus igitur certo docet personarum trinitatem et substantiæ unitatem.

c) Nec tamen in *subordinatianismum* communiter inciderunt. Quidam sane, philosophiâ decepti, aut in confutandis modalistis expressiones minus accuratas usurpantes, isti errori favere visi sunt. Sed in hoc sibi contradicebant, cùm aliunde admitterent Verbum esse *genitum*, non factum, ideoque Patri æquale. Quare S. Dionysius Papa Modalistas simul et Subordinatianos condemnans, scribebat⁴: “Neque igitur admirabilis et divina unitas in tres divinitates est separanda, neque factionis vocabulo dignitas ac summa magnitudo Domini est diminuenda”.

543. Dicit ergo nequit antenicænos Patres mysterium SS. Trinitatis ignoravisse aut in essentialibus adulterasse: quod constat non tantum ex testimoniis allatis, sed etiam ex eo quod defensores fidei orthodoxæ, tempore arianæ controversiæ, confidenter adversarios suos ad Patrum anteriorum fidem et traditionem provocarunt. Ita, v. g., S. Athanasius⁵: “Vos autem, o novi Judæi, quos demum assertionum vestrarum patres ostendere valetis? Ne unum quidem e prudentibus et cordatis nominare potestis”.

2° TESTIMONIA POST-NICÆNA.

544. A) An. 325, Concilium Nicænum genuinam traditionem vindicavit contra Arium qui contendebat solum Patrem esse æternum et proprie Deum; Verbum autem esse præcellentissimam creaturam, quam Pater non e pro-

¹ *Adv. Prax.*, 2, P. L., II, 156-157.

² *Ibid.*, 13, P. L., 169.

³ *Ibid.*, 9, P. L., 164. *Adv. Prax.*, 2, 3, 4, 8, P. L., 156, 158, 159, 163.

⁴ *Ep. contra Sabellianos*, P. G., XXXV, 462; DENZ.-BANN., n. 48-51

⁵ *De decret. Nic. Synodi*, 27, P. G., XXV, 463.

priâ substantiâ sed ex nihilo voluntate suâ creaverat; Spiritum Sanctum esse pariter creaturam, non solum Patri, sed Filio inferiorem.

Post enim multas disceptationes definitum est Verbum esse Patri *consubstantiale*, ὁμοούσιον, ut ita omnis æquivocatio tolleretur¹ : “ Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est de substantiâ Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, unius substantiæ cum Patre, quod Græce dicunt *homousion*, per quem omnia facta sunt... Et in Spiritum Sanctum...”

545. B) Præcipuus autem defensor nicænæ fidei fuit *S. Athanasius*, cujus doctrina de Trinitate sic breviter contrahitur : — a) *Verbum*, utpote *nos deificans* seu deos efficiens *per participationem*, est Deus ac Dei Filius vere et naturâ. Cùm sit *Filius*, et numericè distinguitur a Patre et est ejusdem substantiæ ac Pater, imo est ipsa Patris substantia, Patri ὁμοούσιος; unde Verbum a Patre procedit non per creationem, sed *per generationem*. Præterea generat Pater *necessariò* simul et *libenter*, sicut se ipsum necessariò ac libenter vult et amat, unde sequitur hanc generationem esse æternam, cùm Deus semper fuerit Pater. b) Similiter, *Spiritus Sanctus*, cùm nos per inhabitationem suam, divinitatis participatione vivificet, ipse est Deus per essentiam : quod confirmatur ex eo quod Spiritus Sanctus cum Patre et Filio connumeretur. Ita Spiritus Sanctus est ὁμοούσιος Patri et Filio : unde nihil creatum in Trinitate inveniri potest, cùm sit tota unus Deus : ὅλη γὰρ εἰς θεός ἐστι².

546. C) Circa an. 360, multi semi-ariani explicitè docuerunt Spiritum Sanctum esse creaturam angelis similem, Deique ministrum. Ii hæretici dicti sunt *Pneumatomachi*, et *Macedoniani*, quia putabatur *Macedonium* istum errorem tenuisse (etsi id minime certum est), vel *Maratho-*

¹ DENZ.-BANN., 54 (17).

² *I ad Serap.*, 17. Cf. TIXERONT, *Histoire des dogmes*, II, p. 67-76; DE RÉGNON, *Etudes de théologie positive sur la Sainte Trinité*, Etudes XIII-XX, pp. 74, 200, 300; Etudes XXI-XXVII, passim.

niani, quia ducem agnoscebant Marathonem Nicomediensem.

S. Damasus, in C. Romano IV (an. 380) catholicam veritatem contra Macedonianos sic definivit: " Si quis non dixerit Spiritum Sanctum de Patre esse vere ac proprie, sicut Filius, de divinâ substantiâ et Deum verum, anathema sit... Si quis non dixerit Patris et Filii et Spiritûs Sancti unam divinitatem, potestatem, majestatem, potentiam... A. S..."

Quod Concilium Constantinopolitanum, œcumenicum secundum (an. 381), confirmavit, accipiens et rata habens hæc verba, quæ jam paulo antea Symbolo Nicæno addita fuerant ad Macedonianos errores repellendos: " Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio adorandum et conglorificandum² ".

In hâc definitione non usurpatur vox *ἁμοούσιος*, quia multarum disputationum occasio fuerat, sed eæ tantummodo voces adhibentur quæ in Scripturis inveniuntur. Sensus autem definitionis nullo modo ambiguus remanet.

547. D) Sæculo VI, *Joannes Philiponus*, sæc. XI, *Roscellinus*, et, sæc. XI, *Abbas Joachim* docuerunt tres esse naturas in Deo sicut et tres personas. Qui errores damnati sunt a Conciliis *Constant. II*, *Suessionensi* (1092) et *Lateran. IV*.

Post definitionem C. Lateranensis IV, nullus inter Catholicos ortus est error de personarum trinitate et naturæ unitate, sed solum de processionibus, de quibus nunc est quæstio.

§ II. De divinis processionibus.

548. Doctrina catholica de divinis processionibus his verbis Symboli *Athanasiani* continetur: " Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus. Filius a Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus S. a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens ". De fide est ergo *Patrem a nullo* procedere, *Filium a Patre* procedere per generationem, et *Spiritum Sanctum ab utroque* per simplicem processionem.

¹ DENZ.-BANN., 74 sq. (38 sq.)

² DENZ.-BANN., 86 (47).

549. Ad cujus intelligentiam, quid sit processio sive in genere sive in Deo declarandum est.

A) Processio (ἐκπόρευσις, προβολή) in genere est origo unius ab altero : sic, v. g., lux a sole, filius a patre procedit. Duplex distinguitur : a) *transiens* seu ad extra, quando terminus extra causam producitur, v. g., in humanis, filius est terminus extra patrem; b) *immanens* seu ad intra, quando terminus remanet intra principium, ut cogitatio quæ manet intra mentem.

B) In Deo pariter duplex processio distinguitur : a) una ad *extra*, quâ creaturæ ab ipso procedunt sicut effectus a causâ; b) altera ad *intra*, quâ una persona procedit ab alterâ tanquam principiatum a principio, et remanet intra divinam essentiam, quæ processio, *passive* spectata, definiri potest *origo unius personæ divinæ ab aliâ vel a duabus aliis per ejusdem numero naturæ communicationem*; *active* autem spectata, est *operatio immanens, quâ vita divina communicatur personæ quæ procedit*.

Patrem a nullo procedere tota Traditio diserte asserit, docens Patrem esse ἀγένητον vel ἀγέννητον, id est nec creatum nec genitum. Quare in *decreto pro Jacobitis, Florentinum* declaravit : “ Pater, quidquid est aut habet, non habet ab alio, sed ex se, et est principium sine principio¹ ”.

Remanet igitur ut dicamus de *processione Filii per generationem*, et de *processione Spiritûs Sancti per spirationem*.

I. De processione Filii per generationem.

550. **Definitur** generatio stricto sensu accepta : *origo viventis a principio vivente et conjuncto, in similitudinem naturæ*.

Explicatur : a) *origo viventis a vivente* : quibus verbis significatur tum generantem, tum genitum vitâ præditos esse debere; sic Adam e luto fictus, sed non genitus dici potest, quia lutum vitâ caret; b) a *principio conjuncto*, id est generans debet genito conjungi per activam communicationem propriæ substantiæ aut saltem partis illius substantiæ; hinc Eva, ex Adamî costâ efformata, ejus filia dici nequit, quia in illo opere Adamus passive se habuit; c) *in similitudinem naturæ* : duo hic exprimuntur, genitum similem esse debere

¹ DENZ.-BANN., 704 (599).

generanti per receptionem ejusdem naturæ saltem specificæ, et insuper generationem *ex se* tendere ad illam similitudinem producendam.

Quæ quidem notio *analogice* in Deum transfertur, demptis omnibus imperfectionibus, eo sensu quod Pater totam suam vitam et naturam absque ullâ imminutione Filio communicat, et quidem ab æterno, ita ut Filius *eandem numerice* habeat *naturam* ac Pater, et ab Eo non differat nisi in quantum *accipit* vitam quam dat Pater.

551. Thesis. *Secunda persona S. Trinitatis a primâ procedit a totâ æternitate per veram generationem.* De fide est ex C. Nicæno jam citato (n. 622) contra Arianos et omnes qui dixerunt Verbum seu Christum vocari Filium Dei sensu lato, seu per adoptionem. Probatur :

1° *Scripturâ*, in quâ secunda persona SS. Trinitatis dicitur *Filius Dei* simpliciter, *proprius*, *verus* et *unigenitus* : de eo dicitur : “ Pater diligit *Filium* et *omnia dedit* in manu ejus¹ ”; de hominibus autem : “ Accepistis Spiritum *adoptionis* filiorum in quo clamamus : Abba, Pater² ”. Unde Verbi filiatio longe nostram transcendit : dum enim homines filii adoptionis nuncupantur, Verbum vocatur Filius sine addito, immo et per Ipsum hominibus filiatio communicatur : “ Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri³ ”.

“ Qui etiam *proprio* Filio suo non pepercit... Filius Dei venit ut cognoscamus verum Deum, et simus in *vero* Filio ejus⁴ ”; “ *Unigenitus* qui est in sinu Patris ipse enarravit⁵...”

2° *Traditione.* Præter Symbola, jam allegata, quæ aperte hanc generationem asserunt, Patres probant Filium esse Patri consubstantialem ex eo quod a Patre generatur ex ipsius substantiâ. Ita, inter alios, *S. Augustinus* : “ Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non accidens : quia et ille semper Pater, et ille semper Filius... Quamobrem, quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia : quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed *secundum relativum*; quod

¹ Joan., III, 35. — ² Rom., VIII, 15.

³ Joan., I, 12. — ⁴ Rom., VIII, 32; I Joan., V, 20.

⁵ Joan., I, 17.

tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile¹”.

552. Corollarium de Filio. *Verbum seu Filius procedit a Patre per generationem intellectualem seu ab intellectu Patris.* Theologice certum est contra *Durandum* qui contendebat Filium procedere a naturâ Patris præ-intellectâ intellectui et vóluntati.

Hæc *conclusio theologica* infertur: **a)** ex locis Scripturæ et Traditionis ubi Filius vocatur *Verbum* et *Sapientia* Patris; **b)** ex naturâ divinâ, quæ est in summo intelligibilitatis gradu: supposito enim quod in Deo sit generatio (ut constat ex revelatione), hæc necessario est per modum intellectûs; nam processio intelligibilis est *assimilativa*, seu de se inducens terminum quàm simillimum suo principio, et exinde præ se fert veræ generationis indolem².

Exinde etiam apparet Verbum esse Patri consubstantiale. Etenim conceptio intelligibilis non est diversa a principio a quo procedit; imo quanto perfectior est hæc conceptio, tanto magis intima intelligenti. Unde cùm intelligere divinum sit quam perfectissimum, necesse est quod Verbum divinum sit perfecte unum cum principio a quo procedit³.

II. De processione Spiritûs Sancti.

Errores. Spiritum sanctum procedere a Patre negârunt *Eunomiani* et *Macedoniani* qui statim damnati sunt et omnino profligati a *Concil. Constantinop.* (381). Postea *Theodoretus* (434), *Monothelitæ*, *Iconoclastæ* (VIII sæc.), *Photius* (IX sæc.), *Michael Cærularius* (XI sæc.), quibus adhuc adhærent Græci schismatici, impugnârunt processionem Spiritûs Sancti a Filio. Contra quos, primum in Hispaniâ, deinde in Galliâ et Germaniâ, particula *Filioque* Symbolo Nicæno addita fuit, et auctoritate Romanorum Pontificum recepta et approbata.

553. Thesis: *Spiritus S. non solum a Patre, sed etiam a Filio vere procedit, tanquam ab uno principio et unicâ spiratione.* De fide est ex *C. Lugdun. II* (1274): “*Fatemur quod Spiritus Sanctus æternaliter ex Patre et Filio, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unicâ spiratione*

¹ *De Trin.*, V, 4, P. L., XLII, 914.

² 1^a pars, q. 27, a. 1. — ³ *Ibid.*, a. 2.

procedit". Quæ ultima verba addita sunt ad solvendam difficultatem Græcorum quorundam, qui ideo formulam *ex Patre Filioque* rejiciebant quia falso putabant ita statui duo principia Spiritûs Sancti. Sensus igitur thesis est non dari duplicem vim spirativam, sed *unam* tantum, quæ Patri Filioque communis est : in *principiando* enim Spiritum Sanctum, Pater et Filius non sibi mutuo opponuntur.

*Probat*ur : 1° *Script.* Spiritum Sanctum a Patre procedere disertis verbis exprimitur et frequentibus¹. Remanet igitur copiosius probandum, adversùs repugnantes, Spiritum Sanctum etiam a Filio procedere :

In pluribus Scripturæ locis, Spiritus : a) vocatur *Spiritus Filii*, vel *Spiritus Christi Jesu* : " Misit Deus *Spiritus Filii sui...*"² " Non permisit eos *Spiritus Jesu*"³. b) dicitur *missus a Filio* sicut a Patre⁴ : " Si abiero, inquit Christus, mittam eum ad vos..." " Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre "; c) Spiritus dicitur aliquid accipere a Filio⁵ : " Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater mea sunt; propterea dixi : quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis".

Atqui Spiritus non potest dici Spiritus Filii, missus a Filio, aliquid a Filio accipere nisi quia originem habet ab Eo; nam persona divina nihil accidentale ab aliâ accipere potest.

2° *Tradit.* A) *ex Patribus*; cùm adversarii concedant thesim nostram diserte a Patribus latinis edoceri, satis erit Græcorum testimonia referre.

Ita *S. Athanasius* scribit⁶ : " Qualem scimus proprietatem esse Filii ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum Sanctum comperiemus"; et alibi⁷ Filium vocat " fontem Spiritûs Sancti "; — *S. Gregorius Nyssenus*⁸ rem comparatione explicat : Pater, Filius et Spiritus sunt veluti tria luminaria, quorum secundum accenditur a primo, tertium autem a secundo; — magis diserte *S. Cyrillus Alex.*⁹ : " Cum igitur Spiritus S. in nobis inhabitans conformes nos Deo reddat, *proce-*

¹ Cf. *Joan.*, XV, 26; *Matth.*, X, 20.

² *Galat.*, IV, 6; cfr. *Rom.*, VIII, 9. — ³ *Act.*, XVI, 7.

⁴ *Joan.*, XV, 26; XVI, 7. — ⁵ *Joa.*, XVI, 14. — ⁶ *Ad Serap.*, ep. III, n. 1.

⁷ *De Incarnat.*, n. 9. — ⁸ *Orat.*, 31, n. 2.

⁹ *Thesaurus*, assert. 34, P. G., LXXV, 585 — Notandum est tamen græcam vocem *πρόεσι*, quæ latine reddidit *procedat*, litteraliter significare *oratur*; unde Græci imaginati sunt Spiritum *principaliter* procedere (*ἐκπορεύεσθαι*) a Patre, et *secundario* oriri (*προίέναι*) a Filio.

dat vero is ex Patre et Filio, manifestum est ex divinâ essentiâ eum esse essentialiter, in ipsâ et ex ipsâ procedentem, sicut halitus ex humano ore prodiens, etsi humile et non dignum tantâ re sit hoc exemplum”.

Plerique Græci eandem doctrinam alio modo exponunt, dicentes Spiritum Sanctum *procedere ex Patre per Filium*. Quæ loquendi ratio ansam præbuit Photianis doctrinam catholicam calumniandi, et ita contra eos genuine explicatur a *Concil. Florent.*, Græcis approbantibus : “ Id quod sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum S., ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse, secundum Græcos quidem, causam, secundum Latinos vero principium subsistentiæ Spiritus S., sicut et Patrem. Et quoniam omnia quæ Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, præter esse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus S. procedit ex Filio, ipse Filius a Patre æternaliter habet, a quo etiam æternaliter genitus est¹”.

B) *Ex synodis et Conciliis* : a) *Ante schisma Græcorum* habitis. Sæc. V^o, in *fidei professione* quam *Africani episcopi* Hunnerico regi tradiderunt, legebatur : “ Ingenitum Patrem et de Patre genitum Filium, et de *Patre. et Filio procedentem Spiritum S.* unius credimus esse substantiæ ”. — Synodus *Alexandrina* S. Cyrilli epistolam approbavit, in quâ dicebatur Spiritum “ a Filio atque a Deo Patre procedere ”; quæ epistola laudata fuit a *Concil. Ephes., Chalcedon. et Constantinop. II.*

b) *Post schisma* habitis : ex *Lateranensi IV* (1215), cui multi Orientales Episcopi et Abbates interfuerunt² : “ Pater a nullo, Filius autem a solo Patre, ac *Spiritus S. pariter ab utroque* ”; *Lugdunensi II* jam citato; *Florentino*, ubi, cum Græcorum consensu, definitum est quod : “ Spiritus S. ex Patre et Filio æternaliter est, et essentiam suam, suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio, et *ex utroque æternaliter tanquam ab uno principio et unâ spiratione procedit*³ ”.

554. **Corollaria de Spiritu sancto.** 1^o *Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedit per voluntatis modum.*
a) Hoc communiter Patres et Theologi deducunt e variis nominibus et operationibus quæ Spiritui S. in Scripturâ

¹ DENZ.-BANN., 691 (586).

² DENZ.-BANN., 428 (355).

³ DENZ.-BANN., 691 (586).

tribuuntur, ex eo nempe quod dicitur *amor, caritas, domum* eique adscribuntur opera *sanctificationis* : quæ omnia ad voluntatem spectant.

b) Idem suadet *ratio theologica*. Nam in intellectu naturali invenitur actio intellectus et actio voluntatis : voluntas enim sequitur intellectum. Unde si in Deo, qui est naturæ maxime immaterialis et intellectualis, adest processio secundum intellectum, nil mirum, sed potius est omnino consentaneum quod adsit et *secunda* processio secundum voluntatem. Licet enim in Deo sit idem voluntas et intellectus, tamen, quia de ratione amoris est quod non procedat nisi a conceptione intellectus, in Deo ipso processio amoris est in ordine ad processionem Verbi et ita habet ordinis distinctionem processio amoris a processione Verbi in divinis¹.

555. 2^o *Processio amoris in divinis non est generatio.*

a) Ita docet symb. *Athanasianum* : “ Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, *nec genitus*, sed procedens ”.

b) Ita docent *Patres* : “ Neque ingenitum dicimus Spiritum Sanctum : unum enim novimus ingenitum, ... Patrem Domini nostri Jesu Christi; neque genitum : unum enim esse unigenitum in fidei traditione didicimus² ”; “ Hoc enim Patri et Filio et Spiritui Sancto commune est, quod minime creati sunt, et divinitas. Hoc autem Filio et Spiritui Sancto quod uterque eorum ex Patre est. At vero Patris proprietas hæc est, quod ingenitus sit; Filii, quod genitus; Spiritus sancti, quod procedat³ ”.

c) Confirmat *ratio theologica*. Hæc est enim differentia inter intellectum et voluntatem quod intellectus habet operationem de se assimilativam, cum tendat ad similitudinem rei, voluntas vero inclinatur e contra in rem ipsam.

Atqui Spiritus Sanctus, procedens per modum voluntatis, non est similis suo principio *vi originis* seu non procedit *in similitudinem*; accipit quidem naturam divinam, sed non per generationem. Quomodo autem accipiat, nobis ignotum manet : unde dicitur tantum quod *proce-*

¹ *Sum. theol.*, 1^a pars, q. 27, a. 3.

² S. BASILIUS, *Epist.* 125, n. 3, JOURNAL, 917.

³ S. GREG. NAZ., *Orationes*, XXV, 16. — Vide JOURNAL, n. 171, *Indic. Theolog.*

dit, sistendo in voce genericâ; sed ejus origo potest nominari *Spiratio*, quia est processio Spiritûs, addit *S. Thomas*¹.

556. 3^o *Nulla alia processio est in divinis nisi Verbi et Amoris*: nulla enim alia in Scripturâ aut Traditione commemoratur.

Quod aliunde ex jam dictis eruitur: a) quia sunt tantum tres personæ divinæ, et exinde duo tantum procedentes: repugnat enim tres procedere quia in hoc casu vel procederent ab invicem, vel unus procederet a semetipso: quæ repugnant; b) quia in naturâ mere intellectuâ, non concipi possunt processiones nisi secundum intellectum et voluntatem, in naturâ autem intellectuâ et divinâ, quæ est infinite perfectâ, una tantum concipi potest processio intelligentiæ, una processio voluntatis: intelligere enim successive et per discursum, est indignum Deo, et intellectiōnis simplicissimam unitatem sequitur unitas simplicissima voluntatis; c) objicitur quidem processionem fieri posse secundum potentiam et bonitatem; sed immerito: nam potentia est principium agendi in aliud, bonitas pertinet ad essentiam non ad operationem: unde nequeunt concipi in Deo processiones secundum potentiam et bonitatem.

Corollaria de tribus personis.

557. 1^o *Admittenda est divinarum personarum circumincessio*, περιχώρησις, id est, mutua divinarum personarum in invicem coexistentia et cohabitatio, ita ut Pater sit in Filio, Filius in Patre, et uterque in Spiritu S., pariterque Spiritus in Patre et Filio. *De fide est ex Florentino*²: “Propter hanc unitatem (naturæ) Pater est totus in Filio, totus in Spiritu S.: Filius totus est in Patre, totus in Spiritu S.; Spiritus totus est in Patre, totus in Filio”.

Quæ doctrina *directe* asseritur in *Scripturâ* pro Patre et Filio³: “Non creditis quia ego in Patre et Pater in me est?” Idem *implicite* docet Paulus quoad Spiritum S. dum tradit Eum in Deo esse, sicut spiritus hominis in homine est⁴.

Hæc autem circumincessio oritur: a) e personarum *consubstantialitate*; nam, ut recte ait *S. Thomas*⁵, “secundum *essentiam* Pater est in Filio et Filius in Patre, quia Pater est sua essentia, et communicat eam Filio, non per aliquam

¹ 1^a p., q. 27, a. 4. — ² DENZING., n. 704 (598).

³ *Joan.*, XIV, 10; cfr. X, 30, 38. — ⁴ *I Cor.*, II, 10-11.

⁵ *Sum. theol.*, I, q. 42, a. 5.

suam transmutationem. Unde sequitur quod, cùm essentia Patris sit in Filio, in Filio sit Pater". b) E personarum *origine* : cùm enim Filius et Spiritus sint *termini operationum immanentium*, necessario manent in principio unde procedunt. c) Ex earum *relationibus* : manifestum est enim quod "unum oppositorum relative est in altero secundum intellectum¹" (seu logice).

558. 2^o *Tres divinæ personæ sunt perfecte coæquales.* De fide est ex *Symbol. Athanasiano*. "Et in hâc Trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus, sed totæ tres personæ *coæternæ* sibi sunt *et coæquales..* *Æqualis gloria, coæterna majestas*".

Sequitur ex dictis. Nam singulæ personæ sunt vere Deus, seu *totam* possident naturam divinam.

Imo, teste *Augustino*², unaquæque persona divina tantam habet perfectionem quantam habent omnes simul : "Tantus est solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus S. quantus est simul Pater, Filius et Spiritus Sanctus". Etenim unaquæque persona est tota deitas, et tres personæ simul sumptæ nil aliud sunt quam ipsa deitas.

Singulæ igitur personæ et tota Trinitas sunt æque adorandæ et eodem cultu prosequendæ.

559. 3^o *In Deo operatio ad extra tribus personis communis est.*

Etenim divinæ personæ ad extra agunt *omnipotentia* quæ una est, juxta hæc verba Symb. Athanasiani : "Omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus sanctus : et tamen non tres Omnipotentes, sed *unus Omnipotens*". Atqui, ubi est unum principium formale operationis, est una operatio. Aliunde in agendo ad extra divinæ Personæ non ad invicem relative opponuntur.

§ III. De missionibus divinis.

Dicemus : 1^o de missionibus *in genere*, 2^o de missione *invisibili*, 3^o de missione *visibili*.

I. De missionibus in genere.

560. 1^o **Notio.** A) Missio *in genere* in misso importat duplicem habitudinem : ad mittentem scilicet et ad

¹ *Sum. theol.*, I, q. 42, a. 5.

² *De Trinit.*, l. VI, c. 3, P. L., XLII, 929.

terminum ad quem mittitur. Quoad mittentem, missus dicitur *procedere*, et quidem vel secundum imperium, sicut dominus mittit servum, vel secundum consilium, ut consiliarius mittere dicitur regem ad bellandum, vel secundum originem, ut si dicatur quod flos emittitur ab arbore. In termino autem ad quem mittitur, missus aliquo modo esse incipit, vel quia prius ibi omnino non erat, vel quia incipit esse novo modo.

561. B) Missio autem *divinæ personæ* non potest esse nisi : a) secundum processionem originis quæ compatitur æqualitatem missi cum mittente; et b) cum novo existendi modo in termino, quia persona divina missa, sicut non incipit esse ubi prius non fuerat, ita nec desinit esse ubi fuerat. Unde missio includit processionem æternam, et addit temporalem effectum ratione cujus novo modo existit persona missa : tota vero novitas est ex parte effectûs, cum sit æternum quidquid est in Deo.

C) Missio igitur in divinis, **definitur** : *processio unius personæ ab aliâ vel ab aliis cum destinatione ad aliquem temporalem effectum seu cum novo existendi modo.*

562. 2^o Thesis : *Pater mitti nequit, Filius autem et Spiritus mitti possunt; e contra Pater et Filius mittere possunt, sed S. Spiritus mittere nequit. Certum est.*

A) *Pater mitti nequit.* a) Non enim legitur in Scripturâ quod mittatur, sed solum quod veniat ad nos : “ Ad eum *veniemus* et mansionem apud eum faciemus¹ ”. b) Quod explicat S. Augustinus² : “ Solus Pater legitur non missus : quia solus non habet auctorem de quo sit genitus vel a quo procedat ”.

B) *Filius et Spiritus S. mitti possunt.* a) De Filio dicitur : “ Misit Deus Filium suum factum ex muliere³ ”; de Spiritu Sancto : “ Spiritus S. quem mittet Pater in nomine meo⁴ ”. b) Ratio est quia Filius et Spiritus S. ab aliâ personâ procedunt.

C) *Pater et Filius mittere possunt.* Etenim a) de Patre dicitur : “ Misit Deus Filium suum⁵ ”; de Filio : “ Si

¹ Joan., XIV, 23.

² Lib. Cont. Serm. Arian., c. 4. — Cf. S. THOM., in 1 Sent., dist. 15, q. 2, d. unic.; I, q. 43, a. 4.

³ Galat., IV, 4. — ⁴ Joan., XIV, 26. — ⁵ Galat., IV, 4.

autem abiero, mittam eum (Spiritus S.) ad vos¹ ".
 b) Illæ enim personæ mittere possunt, ex quibus procedit alia persona.

D) *Spiritus S. mittere nequit.* a) Nullibi enim legitur Spiritum S. aliam personam divinam misisse. b) Insuper is solus mittere potest, ex quo procedit alia divina persona; atqui nulla persona procedit a Spiritu Sancto.

II. De missione invisibili.

Missio *invisibilis* ea est quæ fit interno modo, sine ullâ exteriori manifestatione.

563. **Thesis :** *Fit missio invisibilis divinarum personarum cum infunditur gratia sanctificans in animam.*

Probatur. Ex *Scripturâ* enim patet caritatem et gratiam sanctificantem quæ sunt inseparabiles, essentialiter connecti cum habitatione Spiritûs sancti, immo et totius Trinitatis in nobis : dicitur enim de *peccatore* : " In malevolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis² ". E contra de *justo* : " Si quis diligit me... Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus³ "; et iterum : " Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? "... " Caritas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum S. qui datus est nobis⁴ ". Ex quibus textibus constat cum gratiâ et caritate *dari* Spiritum Sanctum, et consequenter *haberi*, " quia quod datur alicui, habetur aliquo modo ab illo⁵ ", ita ut illo *fruemur* sicut amico et speciali protectore : amicitia enim perfecta includit præsentiam realem et intimam amici, et de ratione amici est ut super amicum speciali modo vigilet eumque ab hostibus protegat⁶. — Spiritus autem non venit solus, sed Pater et Filius cum Eo veniunt, Pater ut non missus, Filius autem a solo Patre missus. Tribuitur quidem hoc

¹ *Joan.*, XVI, 7. — ² *Sap.*, I, 4. — ³ *Joan.*, XIV, 23,

⁴ *I Cor.*, III, 16; *Rom.*, V, 5.

⁵ S. THOMAS, in *I Sent.*, dist. 14, q. 2, a. 2.

⁶ " Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis ". *I Petr.*, V, 7.

opus Spiritui Sancto, cùm sit opus sanctificationis, sed per appropriationem tantum, secundum communem Latinorum sententiam.

III. De missione visibili.

564. Cùm Deus provideat omnibus secundum suam naturam, conveniens fuit ut invisibiles missiones divinarum personarum modo visibili hominibus manifestarentur. Et quia Spiritui sancto competit esse sanctificationis donum, Filio autem, in quantum est Spiritus sancti principium, competit esse sanctificationis auctorem, ideo Filius visibiliter missus est tanquam *sanctificationis auctor*, et Spiritus Sanctus tanquam *sanctificationis indicium*.

Unde sunt duæ missionum visibilium species :

A) Una est visibilis *substantialiter*, missio scilicet Verbi Divini in mysterio Incarnationis, in quâ Filius Dei non solum repræsentatus est modo visibili, sed substantialiter unitus fuit humanæ naturæ.

B) Altera est visibilis *representative*, qualis fuit missio Spiritus S. sese manifestantis sub formis sensibilibus, quibus tamen non erat substantialiter unitus : v. g., a) in Baptismo Christi, sub specie *columbæ*¹, ad ostendendam gratiæ abundantiam Christo ab initio conceptionis collatam; b) in die Pentecostes sub specie *linguarum ignearum*², quæ fuerunt simul *representativæ et effectivæ*, quia gratiam internam contulerunt³.

Corollarium : In collatione Sacramentorum non est missio visibilis Spiritus S., quia signum sensibile adhibitum non est novum nec extraordinarium, sed solum missio invisibilis, quatenus per ea gratia habitualis confertur.

ARTICULUS II. SCHOLASTICA EXPOLITIO MYSTERII SS. TRINITATIS

Ad complendam nostram tractationem de SS. Trinitate, dicemus quomodo mysterium SS. Trinitatis : 1° sit supra rationem sed non contra rationem; 2° sit *analogiis* et

¹ *Matt*, III, 16. — ² *Act.*, II, 3.

³ S. THOM., I, q. 43, a. 7, ad 6.

appropriationibus suadibile; 3° ope philosophiæ præcisius ac plenius exponatur.

§ I. **Mysterium SS. Trinitatis est supra non contra rationem.**

565. **Thesis I^a :** *Mysterium SS. Trinitatis non potest solâ ratione intelligi vel demonstrari. Certum est.*

Probatur : **A) Scripturâ** quæ testatur Deum solum parem esse cognoscendæ Trinitati : “ Deum nemo vidit unquam : Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris ipse enarravit ” ... “ Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare¹ ”.

B) Traditione. a) Patres idem diserte asserunt cum *Athanasio*² : “ O stulti, atque ad omnia audaces et præcipientes! Quare non potius SS. Trinitatem curiose scrutari desinitis, eamque esse duntaxat creditis, magistrum Apostolorum hæc in re imitati, cujus hæc sunt verba : credere enim oportet primum Deo quia est?... ”

b) Declaravit *Vaticanum* quædam mysteria esse quæ per rationem *neque intelligi neque demonstrari possunt*³ ; atqui, ex omnium confesso, mysterium Trinitatis est omnium difficillimum et altissimum; ergo per rationem neque inveniri neque demonstrari potest. Unde recenter damnata fuit sequens propositio *Rosmini* : “ Revelato mysterio SS. Trinitatis, potest ipsius existentia demonstrari argumentis mere speculativis, negativis quidem et indirectis, hujusmodi tamen ut per ipsa veritas illa ad philosophicas disciplinas revocetur, atque fiat propositio scientifica sicut ceteræ⁴ ”.

566. **C) Ratione :** a) Omnis demonstratio fit vel a priori, vel a simultaneo, vel a posteriori; atqui existentia SS. Trinitatis non potest demonstrari *a priori*, seu per causam, quia Deus nullam causam habet; nec *a simultaneo*, seu ex ipsâ notione

¹ *Joan.*, I, 18; *Matth.*, XI, 27.

² *Epist. ad Serap.* 1^a, 18, P. G., XXVI, 574.

³ “ Si quis dixerit in revelatione divinâ nulla vera et proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari, A. S. ” (*De Fide et Rat.*, can. I.)

⁴ Cf. *S. Offic.* decretum, 14 dec. 1887. DENZ.-BANN., 1915 (1760).

Dei, quam habemus nimis analogam ut ex eâ eruamus tres esse personas in Deo; neque a *posteriori*, seu per effectus, quia effectus a Deo producti causantur ab omnipotentia, quæ est una, non trina.

Unde concludit S. Thomas¹: “ Qui probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei dupliciter derogat: 1) quidem quantum ad dignitatem ipsius fidei, quæ est ut sit de rebus invisibilibus, quæ rationem humanam excedunt... 2) quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem. Cùm enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes quæ non sunt cogentes, *cedit in irrisionem infidelium* ². ”

b) *Confirmatur* ex insufficientiâ rationum allatarum ab iis qui contrarium docuerunt. Siquidem: 1) *Abælardus*, comparatione potius et appropriatione quam demonstratione, Deum concipit non ut Trinitatem realem personarum, sed ut Trinitatem nominalem attributorum³; 2) *Lullus* recte argumentatur ex bonitate divinâ; sed quod bonitas divina fecunda sit intra ipsum Deum, *solâ revelatione* cognoscitur⁴; 3) *Günther* ratione *solâ* illegitime concludit ex existentiâ verbi in intellectu humano ad existentiam Verbi in mente divinâ⁵; 4) *Rosmini*, ad mentem Kantii philosophans, Trinitatem mere nominalem aut Tritheismum inducit⁶; 5) *Schell* ratiocinatur ex aseitate male intellectâ⁷.

567. Thesis IIa: *Demonstrari nequit ullam repugnantiam esse in dogmate SS. Trinitatis recte exposito. Probatur*:

A) *Auctoritate* virorum præstantissimorum, qui in philosophiâ et scientiis naturalibus versati, hoc dogma crediderunt, non obstantibus difficultatibus, quas sedulo perpenderunt.

B) *Ratione*. a) Adesset quidem repugnantia in mysterio SS. Trinitatis, si in ejus enuntiatione continentur termini inter se impossibiles et se invicem excludentes; atqui non est ita; nam dicimus Deum esse unum sub respectu naturæ, et trinum sub respectu personarum; jamvero aliquod ens potest esse unum sub aliquo respectu et multiplex sub alio. Sic, v. g., in homine adest duplex substantia, substantia spiritualis seu anima,

¹ I p., q. 32, a. I. — ² Cf. *Synops. maj.*, n. 673.

³ ABÆLARDUS, *Introductio ad theologiam*, lib. I., P. L., CLXXVIII, 989; lib. II, 1086; *Theologia christiana*, l. II, P. L., 1259-1261, 1278. DENZ.-BANN., 368 (310).

⁴ *De articulis fidei*, cap. VII.

⁵ Cf. PESCH, *De Deo trino*, n. 494, 495.

⁶ DENZ.-BANN., 1916 (1761). — ⁷ PESCH., *ibid.*, n. 274.

et substantia materialis seu corpus, et tamen adest unica persona. Ut igitur contradictio esset in hoc mysterio, probari deberet nullam esse distinctionem, ne virtualement quidem, inter naturam et personam : quod quidem fieri nequit.

b) *Confirmatur* solvendo præcipuas objectiones : 1) Quæ sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se; atqui tres divinæ personæ sunt quid unum et idem cum essentiâ; ergo sunt idem inter se.

Resp. : Distinguo majorem : quæ sunt eadem uni tertio sub omni respectu, sunt eadem inter se, *concedo*; quæ sunt eadem sub aliquo respectu et differunt sub alio, *nego*. Jamvero personæ sunt idem cum naturâ sub aliquo respectu, quatenus scilicet æqualiter divinam possident naturam, sed *virtualiter* differunt ab eâ, quia non possident divinam naturam eodem modo : v. g., Pater active generando *dat* illam naturam Filio, Filius eam *accipit*; jamvero inter *dare* et *accipere* realis adest distinctio. Illustratur comparatione : *Actio* et *passio* distinguuntur *virtualiter* tantum a *motu*, nam actio est motus datus et passio est motus receptus; attamen actio et passio *realiter* distinguuntur ab invicem; ita pariter divinæ personæ virtualiter distinguuntur a naturâ, et realiter ab invicem; licet enim paternitas sit idem secundum rem cum essentiâ divinâ, et similiter filiatio, tamen hæc duo important oppositos respectus : videlicet paternitas est *activa* communicatio vitæ, dum filiatio est *passiva* ejus acceptio; unde distinguuntur ab invicem¹.

2) *Objicitur* trium personarum existentiam divinæ obstare simplicitati. *Respondet* S. Thomas² : “ Dicendum quod in Filio est aliquid commune Patri, scil. *essentia*, et aliquid per quod a Patre distinguitur, scilicet *relatio*. Non tamen est ibi compositio, quia relatio est secundum rem essentia ”.

§ II. Mysterium SS. Trinitatis suadet analogiis et appropriationibus.

568. 1° *Analogiis*. Has analogias invenimus speciatim in homine. Siquidem in animâ intellectuali duæ sunt processiones immanentes, scilicet *verbum*, quod ab intellectu procedit, et *amor* a voluntate procedens.

569. 2° *Appropriationibus*. Equidem ad manifestationem fidei conveniens fuit attributa quæ ad divinam

¹ S. THOMAS, I p., q. 28, a. 3, ad 1.

² *De Pot.*, q. 10, a. 1, ad 12.

essentiam pertinent personis appropriari, ut sic magis ac magis Trinitas sanctissima declaretur. Sicut enim similitudine in creaturis inventâ utimur ad manifestius cognoscendas divinas personas; ita et attributis quæ ad essentiam divinam pertinent : hæc autem manifestatio personarum per hujusmodi attributa, *appropriatio* nominatur.